
  

ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  
TIMIŞ 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Timișoara, B-dul Revoluției din 1989 nr. 17, Telefon: 0256/493.667, 0256/493.668, 0256/490.488, Fax: 0256/493.132 

A d r e s a  d e  e - m a i l :  c o n t a c t @ p r e f e c t u r a t i m i s . r o  •  A d r e s a  w e b s i t e :  w w w . p r e f e c t u r a t i m i s . r o  

                                                  O R D I N 

Privind modificarea Comitetului de securitate şi sănătate în muncă în 
cadrul Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiș 

 
Având în vedere: 

-    prevederile Legii 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă; 

- prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii 319/2006 a securităţii şi 

sănătăţii în muncă, aprobate prin H.G. nr. 1425/2006 şi modificate prin H.G. 

nr.955/2010 şi H.G. nr.1242/2011, cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Comitetului de securitate şi sănătate în muncă; 

- organizarea activităţii de prevenire şi protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii 

în muncă în cadrul Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiș, 

- referatul pentru emiterea Ordinului Prefectului privind modificarea componenței 

CSSM, 

În temeiul prevederilor art. 275 al. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ 

Prefectul Judeţului Timiș, emite prezentul 
  

O R D I N: 
 

Art.1.- Începând cu data prezentei se modifică art. 1 al Ordinului Prefectului nr. 

657/12.09.2017 privind Comitetul de securitate şi sănătate în muncă la nivelul 

Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiș. Astfel CSSM va avea în componenţă următorii 

membrii: 

1. preşedinte al C.S.S.M: prefectul judeţului Timiș; 

2. șef serviciu Mihaela Boran : reprezentant al angajatorului. 

3. reprezentant al lucrătorilor : consilier I Marius Bușagă 

4. reprezentant al lucrătorilor : expert superior Călin Victor Fiat 

5.  medicul de medicina muncii - membru  
 
6.  secretar – lucrător desemnat SSM – consilier juridic Cristian Florescu 

mailto:pref@banat.ro
http://www.prefecturatimis.ro/


 

 Art.2. – Comitetul de securitate şi sănătate în muncă va funcţiona pe baza 

unui regulament de funcţionare propriu, elaborat şi aprobat de comitet în condiţiile 

legal prevăzute și se va întruni cel puțin o dată pe trimestru și ori de cîte ori este 

necesar. 

Art.3. – Atribuţiile Comitetului de securitate şi sănătate în muncă sunt cele 

prevăzute de art. 67 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 319/2006 a 

securităţii şi sănătăţii în muncă, aprobate prin H.G. nr.1425/2006 actualizată. 

Art.4. – Secretarul Comitetului de securitate şi sănătate în muncă va fi Cristian 

Florescu lucrător desemnat cu problemele de securitate şi sănătate în cadrul Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Timiș. 

Art.5. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentului Ordin se încredinţează 

compartimentul de resurse umane din cadrul instituției. 

Art.6. – Prezentul Ordin modifică Ordinul prefectului nr. 437/01.08.2019 și se 

comunică celor nominalizaţi spre conformare şi conducerii Instituţiei Prefectului-

Judeţul Timiș spre informare. 

 

 

 

 P R E F E C T 

                                                     

 

 
                                                                   

                                                                                    Avizat juridic:                                                                                                                                                                
                                                                                      Şef Serviciu                                                                                                            

                                                                                 
 

 

 

 

 

 

                      Întocmit: 

Lucrător desemnat SSM 

 

 

 

 

 

 

   

Nr.................................... 
 

 

  

ROMÂNIA  

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  
TIMIŞ 

 

 

 

  


